4 Dare de seamă statistică asupra exploatărei căilor ferate române, docurilor

şi Serviciului Maritim Român pe exerciţiul bugetar 1905/1906. Bucureşti, Inst. de
Arte Grafice Carol Gobl, Sr. I. St. Rasidescu, 1907, p. 7.

5 „Monitorul Oficial", no. 191, mercuri 5/17 septembre 187:1, png. 1093, col. I.
r, Ibidem, no. 51, sâmbătă 5/17 martie 1877, pag. 1683, col. I.
7 Ibidem, p. 1688, col. I.
e Ibidem, p. 1689, col. I.
9 Ibidem, no. 57, sâmbătă 12/24 martie 1877, p. 1826, col. I.
10 Memoriile regelui Carol I al Romdniei. Bucureşti. Tipografia ziarului Uni

versul, 1909, voi. IX, p. 40.

Cu această ocazie, generalul Catalay a obsc>rvat
necesitatea militară a unei linii ferate Buzău-M[lrăŞ('Şli, can' m· Ii scurtat
distanţa ce o avea de străbătut armata rusă. Guvernul ţarist a înţeles
la timp această importanţă şi de aceea a inclus-o în Convenţia din
4/16 aprilie 1877 11 .

Conform articolului III din această Convenţie s-a elaborat şi .,Con
venţiunea specială relativă la modul de trece1·c a trupelor imperiale
ruse" care prin articolul I stabilea că „Guvernul român acordă armatei
ruse uzul căilor ferate, comunicaţiunilor fluviale, drumurilor, poştelor
şi telegrafelor României" n.

Dacă era imperios necesar, guvernul român permitea armatei ruse
„construirea pe teritoriul român a unui nou tronson sau ambraşament de
cale ferată" 18 obligîndu-se să înlesnească asemenea lucrări, preciza arti
•Colul XIII.

Ca şi Convenţia din 4/16 aprilie, ,,Convenţiunea specială" a fost
adoptată de Adunarea Deputaţilor în şedinţa din 16/28 aprilie 1877 cu o

11 „Monitorul Oficial", no. 90, joi 21 aprilie/1:3 maiu 1!177, p. 2645, col. III. n Ibidem, no. 91, vineri 22 uprilie/4 maiu 11177, p. 2!i72, col. II.
1.1 Ibidem, col. III.
11, Ibidem, p. 2673, col. I.
1" Ibidem.
Iii Ibidem.
17 Ibidem, col. II.
tt! Ibidem.

https://biblioteca-digitala.ro

62
DL'~IITI\ I' P. J()\T..;1 t;

majoritate de 79 voturi, contra 25 rn ş1 de Senat, a doua zi, l 7 /29 aprilie
cu 41 voturi, contra 10 20 .

Textul celor două conventiuni a fost înaintat companiilor străine.
Printr-un lung memoriu înai~tat Ministerului Lucrărilor Publice la
2/14 mai 1877, Societatea Acţionarilor a protestat contra convenţiei spe
ciale care îi leza privilegiile „consacrate prin concesiune" 21

. Atrăgînd
atenţia că „dreptul de control şi supraveghere pe care îl are statul este
îngrădit de contractul concesiunii", compania a declarat guvernului român
că ,nu

2 din Conv~nţia încheiată la 2 febru
arie 1872 22.

Protestul a fost analizat de guvern şi de şeful comunicaţiilor ruse
c,are s-au străduit şi au ajuns la un „modus vivendi" cu societăţile
străine 23•

Ţarul a declarat război Turciei la 12/24 aprilie 1877 şi imediat cor
purile de armată 4, 8, 11, 13, 14 şi 15 au fost puse în mişcare. Corpurile
4, 14 şi 15 au fost transportate pe calea ferată. Stăpîni absoluţi ai Dunării
în acea vreme, turcii ar fi putut cu tunurile şi monitoarele lor să dis
trugă podul de peste Siret de la Barboşi care avea o lungime de 246 metri.
Malurile Siretului erau atunci inundate pe o distanţă de 21 km. Dacă
turcii ar fi înţeles importanţa căilor ferate pentru transportul trupelor
ruseşti, puteau să distrugă această operă de artă lucrările de reparaţii
ar fi durat circa trei luni şi astfel campania putea fi compromisă.

întrucît, armata ţaristă a trecut Prutul la 12/24 aprilie 1877, deci
înainte de votarea convenţiei româno-rusă de către corpurile noastre
legiuitoare, guvernul liberal a numit delegaţi pe lîngă comandamentul
rus : comisar general Alexandru Plagino 2\ comisari pe N. Rosetti-Bălă
nescu, Gr. Arghiropolu 2.-,, George Mîrzescu şi Constantin Cornescu, direc
tor al cancelariei comisarului general român George M. Ghica 26. De ase
menea, a numit pe Grigorie Bilciurescu 27 ,.comisar regional român pe
lingă comandamentul trupelor ruse cantonate la Zimnicea". Directorii
celor patru administraţii feroviare, inginerii Edmund Beller, N. Brînză,
N. Zahariad şi I. Lupulescu au fost obligaţi să sprijine deplasarea unită
ţilor ruseşti spre Dunăre 2~.

Decretată la 6/18 aprilie 1877, mobilizarea celor patru divizii active
româneşti a fost efectuată în trei zile, graţie căilor ferate. Diviziile 3 şi 4
au fost aduse din Moldova în zona Bucureşti-Olteniţa-Giurgiu în cea mai

rn Ibidem, p. 2675, col. I.
20 Ibidem.
~• Arh. Min. Transporturi, doc. 1/1877, f. 1.
22 ,.Monitorul Oficial", no. 27, sâmbătă 5/17 februariu 1872 p. 136 col. I.
2:1 Arh. Stat. Buc., fond. Min. Luc. Publ., 'ctos. 18/1877, f. 90,' 100. '
2" ,,Monitorul Oficial", no. 96, joi 28 aprilie/10 maiu, 1877, p. 2807, col. L
2:; Ibidem, no. 101, mercuri 4/16 maiu 1877, p. 2967, col. III.
2G Ibidem, p. 2968 ,col. I.
27 Ibidem, no. 167, marţi 26 iulie/7 august 1877, p. 4684, col. I.
28 Arh. Stat. Buc., fond. Min. Luc. Publ., dos. 17/1877, f. 24.

După
transportul armatei ruse la Dunăre şi concentrarea armatei române în
Oltenia, reţeaua feroviară a fost folosită pentru aducerea muniţiilor şi a
materialelor necesare construirii podului de peste Dunăre, între Zimnicea
şi Şiştav.

Cînd s-a declanşat războiul, guvernul român a alcătuit o lege asupra
rechiziţiilor militare la 8/20 aprilie 1877 :m, care a fixat condiţiile ce
îndreptăţeau autorităţile militare să rechiziţioneze o parte sau întreaga
reţea de căi ferate. Pentru aplicarea legii s-a elaborat un regulament asu
pra rechiziţiilor militare care, după trei luni, a fost găsit defectuos şi
înlocuit cu altul, la 3/15 iulie 1877 :m_

Ţarul Alexandru II a numit pe generalul M. Catalay şef al comuni
caţiilor militare ruse :11, iar în fiecare gară principală cîte un ofiţer, coman
dant de staţie.

Necesităţlie de transport ale armatelor ruseşti au dus la dublarea
orelor de lucru pentru personalul feroviar, iar în unele luni s-a muncit
fără întrerupere.

Pentru locomotivele şi vagoanele ei, care
circulau pe linia statului Iaşi-Ungheni 1io, a pretins o plată suplimentară,
pe baza unei convenţii. Guvernul român a fost silit să accepte convenţia
încheiată de inginerul Schrack, delegatul societăţii, şi de inginerul N. A.

~, ,,Monitorul Oficial", no. 78, vineri 8/20 aprilie 1877, p. 2359, col. III.
:io Ibidem, no. 149 duminică, 3/15 iulie 1877, p. 4223, col. I.
:ii Arh. Stat. Buc., fond. Min. Luc. Publ., dos. 29/1877, f. 16.
1
~ Ibidem, dos. 14/1877, f. 18 şi 20.

::i Ibidem, f. 144.
:I', ,.Monitorul Oficial", no. 210, duminică 18/30 septembre 1877, p. 5524, col. II.
:1:, Ibidem, no. 239, duminică 23 octombrie/4 noembrie 1877, p. 6068, col. L
:•,; Ibidem, no. 244, duminică 30 octombre/11 noembrie 1877, p. 6174, col. II.
·17 Ibidem, no. 150, duminică 5/17 iulie 1877, p. 4258, col. I.
:iH Ibidem, no. 149, vineri 3/15 iulie 1877, p. 4221, col. I.
:i!i Arh. Stat. Buc., fond. Min. Luc. Publ., dos. 31/1877, f. 110.
"

11 Ibidem, dos. 19/1877, f. 290.

lungul Dunării, statul major rus s-a hotărît să construiască linia Frătcşti
Zimnicea = 80 km. Construcţia a început la 15/27 septembrie 1877
cu materiale puţine, cu oameni puţini şi de aceea concesionarul a fost
silit să aducă lucrători din Austria şi Italia. Linia trebuia să fie gata
la 15 octombrie, dar fiind timpul rău a făcut ca platforma să fie termi
nată în 45 zile.

Deoarece muncitorii italieni colindau străzile Capi
talei în grupe de 30 oameni, guvernul român a intervenit şi a silit pe
concesionari să asigure întreţinerea şi repatrierea lucrătorilor.

Calea ferată Frăteşti-Zimnicea a fost exploatată pînă la 1/13 sep
tembrie 1878, aducînd mari servicii la evacuarea armatei ruse.

Căile ferate au fost un preţios ajutor şi pentru Crucea Roşie. De la
16/28 iunie pînă la 31 decembrie 1877/12 ianuarie 1878 51 au fost evacuaţi
în Rusia 71.941 răniţi şi bolnavi cu 221 trenuri. Din acest număr, 41.159
au fost transportaţi cu trenuri sanitare şi 30.782 cu trenuri ordinare. tn
septembrie 1877 circulau 14 trenuri sanitare, dar prin caritatea publică
s-a ajuns la 1/13 ianuarie 1878 să fie 24 trenuri sanitare 52. Este drept că
personalul trenurilor sanitare a fost insuficient.

Căderea Plevnei a avut drept consecinţă transportul în Rusia a
unei mulţimi de prizonieri răniţi şi bolnavi turci. Tifosul care a izbucnit
printre soldaţi cu o mare violenţă a secerat o parte din personalul trenu
rilor sanitare şi ordinare.